
 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

Rep. 8158.del 23/10/2019. 

 

Prot.259026 

  

DETERMINA A CONTRARE PRR L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DELLE LICENZE AUTOCAD. GARA DA ESPLETARSI MEDIANTE RICHIESTA DI 

OFFERTA (RDO) SUL MEPA CON LO STRUMENTO DELL’ACCORDO QUADRO. 

  

IL DIRIGENTE 

preso atto   che il prodotto AUTOCAD dell’Azienda Autodesk è attualmente utilizzato in diverse 

realtà dell’Amministrazione Generale; 

vista  la passata decentralizzazione di questi acquisti non si è mai avuta visibilità della 

quantità e tipologia di licenze installate; 

dato atto che attualmente è emerso che 28licenze tra Autocad Full, LT e BDS premium sono 

utilizzate presso AUTC Bologna, altre 16 di Full e LT presso i Campus ed altre 4 nei 

vari uffici amministrativi; 

viste  le crescenti necessità, le scadenze distribuite nel tempo ed i diversi fornitori, il Sig. 

Alberto Ghinassi – responsabile del Settore Servizi Informatici per 

l’Amministrazione Generale – ha manifestato l’esigenza di procedere 

all’espletamento di una gara per l’aggiudicazione al miglior offerente, di un accordo 

quadro che permetta la gestione di tutte le licenze in essere e quelle future da parte di 

un unico fornitore per la durata di tre anni; 

visto  il piano di rinnovo che sotto si riporta: 

Piano rinnovo subscription, coterm licenza annuale con scadenza 5/4/2020  

Prodotto N.Lic. Data Scadenza 

AutoCAD LT 11 19/10/2019  

AutoCAD Revit LT Suite 4 19/10/2019  

Architecture Engineering & Construction 
Collection 

1 19/10/2019  

AutoCAD LT 2 18/01/2020  

AutoCAD 1 09/02/2020  

    

Piano rinnovo subscription 3 anni da 5/4/2020 a 5/4/2023   

Prodotto N.Lic. Data Scadenza 

AutoCAD LT 11 05/04/2020  

AutoCAD Revit LT Suite 4 05/04/2020  

Architecture Engineering & Construction 
Collection 

1 05/04/2020  

AutoCAD LT 2 05/04/2020  

AutoCAD 1 05/04/2020  



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

    

Piano per passaggio da maintenance a subscription e rinnovo 3 anni da 5/4/2020 a 5/4/2023 

Prodotto maintenance Prodotto subscription N.Lic. Data 

Scadenza 

AutoCAD AutoCAD 6 05/04/2020 
AutoCAD LT AutoCAD LT 20 05/04/2020 
Building Design Suite Premium Architecture Engineering & Construction 

Collection 
2 05/04/2020 

    

Quotazione nuove licenze subscription 3 anni   

AutoCAD LT 5   

AutoCAD Revit LT Suite 1   

Architecture Engineering & Construction 
Collection 

1   

AutoCAD 1   

 

vista   la nomina del Sig. Alberto Ghinassi – provvedimento del Dirigente CESIA rep. n. 

3415 prot. n. 101896 del 02/10/2017 - quale referente tecnico data la specificità 

dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze specialistiche in 

materia; 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 

445/00; 

valutato di procedere all’acquisto del servizio mediante RDO MPA e con lo strumento 

dell’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.lgs 50/2016; 

vista   l’integrazione alla programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2019-2020 di cui al provvedimento del direttore generale prot  255599 del 

21/10/2019;  

valutati i criteri di selezione degli operatori economici individuati di concerto fra il RUP ed il 

Referente tecnico sulla piattaforma MEPA ed abilitati al bando “Beni/Informatica, 

Elettronica, telecomunicazioni e macchine per Ufficio” tra quelli di provata 

esperienza e professionalità in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

valutati  i criteri di selezione delle offerte: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.lgs 50/2016, in quanto la manutenzione richiesta ha caratteristiche standard e viene 

fornita dai rivenditori Autocad su indicazioni, non negoziabili, della casa madre;  

visto  l’importo a base di gara pari ad euro 120.000 iva esclusa; 

accertato  che la spesa pari presunta posta a base di gara è pari ad euro 120.000,00 più IVA ai 

sensi di legge trova copertura sui fondi del budget CESIA CA. EC. 02.11.03.01 

“Noleggi e locazioni licenze software” 



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

 

considerato che per la tipologia di servizio richiesto non sono disponibili Convenzioni Quadro 

d’Ateneo, Convenzioni CONSIP Spa o Convenzioni Intercent-ER; 

DETERMINA 

 di affidare il servizio di manutenzione delle licenze Autocad, in uso all’Amministrazione 

Generale e Campus della Romagna, mediante richiesta di offerta (ex art. 36 comma 2 del 

D.lgs 50/2016) (RDO) sul MEPA con lo strumento dell’Accordo Quadro  art. 54 del D.lgs 

50/2016 ed alle condizioni indicate negli allegati che si approvano; 

 di invitare alla gara Imprese già abilitate all’iniziativa MEPA Beni/Informatica, Elettronica, 

telecomunicazioni e macchine per Ufficio” e di provata esperienza e professionalità in 

relazione all’oggetto dell’affidamento e più precisamene: 

 (omissis); 

 la spesa, relativa alla copertura economica del servizio, pari ad €. 146.400 (IVA inclusa) 

troverà copertura sul budget CESIA CA.EC. 02.11.03.01 “Noleggi e locazioni licenze 

software” 

 

 

 

All.ti Condizioni del servizio 

 

Il Dirigente 

F.to Ing. ENRICO LODOLO 

. 

 

Pubblica sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 29 co 1 del D.lgs 50/2016 il 28/10/2019 


